霉

安擞窍

添
‘一i：·‘j呼’■．=：：_

—田Y▲I●Q Xl氧N DFMING LU

阜细要地名未公童璃

ANHUISHENG
‘

· ；FUYANGXIANDIMINGLU

342 I 2 lV-r----

一

喹毅奢鏖教省

安徽省阜阳县地名录
(内部资料)

阜阳县地名办公室编’

安徽省测绘局印刷厂印刷
787}×1092毫米 l，16开本、宇数约l。000，000

敦000l—1500 19鲫年3月出麓

●

●

●

●

●

●

阳。县人．．‘民政府。喇
阜秘(1987)328号

’关于印发《阜阳县地名录》的通知

《阜阳县地名录》业经县人民政府审核批准，‘现予以发行。，
●

《阜阳县地名录》是按照国家关于地名标准化、规范化的要求，根据一九八
●

五年地名普查的成果资料编写而成。它反映了我县地理特征、名胜古迹及历史，
●

民族：经济，交通，文化状况，对继承我县地名历史遗产，为社会主义现代化建
●

．设服务，为人民生活服务，均有着重要意义。它是一部具有法定性的地名工具书，
-

．是国家档案的一部分。今后使用我县地名，。一律以此录为标准。
‘。

《阜阳县地名录》在内部发行，注意保存。
’

阜阳县人民政府

一’一。⋯，，二九八七年八月

tti{‘‘^，tt■，

厂

◆

●

●

箭 皇
日IJ 吾

《阜阳县地名录》是按照国家关于地名标准化、规范化的要求j根据一九八

五年地名普查的成果资料，编写的一部地名工具书。它反映了我县地理特征，民

族，名胜古迹及历史，经济、交通、水利、文化状况等，是国家档案资料的一部

分。它的出版发行，将为进一步开发阜阳县提供了可靠资料，从而为社会主义现

代化建设服务。

’《阜阳县地名录》的内容包括：(一)阜阳县地名图； (二)阜阳县概况；

(三)行政区划和居民地； (四)专业部门和企事业单位； (五)人工建筑物；

(六)自然地理实体； (七)名胜古迹和纪念地； (八)地名照片；(九)地名

工作重要文件和标准化地名更名，命名的通知； (十)附录；(十一)附图；

(十二)地名录汉字首字笔画索引。共收录地名6020条，各类主要地名概况材料

146篇，地名图16幅，阜阳县行政区划图1幅，地名照片26帧。在跗录部分编入了

阜阳县名的由来、阜阳县建置沿革表、清时阜阳县乡．里建置、民斟时期阜阳县的

区、乡建置，解放初期阜阳的区．乡建置，建国后阜阳县曼一乡建置沿革、阜阳县历

史大事记，话说颍卅I西湖重建及颍州十八景等内容。附图有阜阳市区地名图．颍州

图(明正德年间绘)、清时县境图(乾隆二十年绘)、清时县城图(乾隆二卜年

绘)，西湖胜迹图(清道光九年绘)、民国时期阜阳县行政图，解放初期阜阳区

划图(1948年一1949年)，阜阳县行政区划变迁图(1949一1952年、)、阜阳县行

政区划概况图(1958年后)计九幅。

《阜阳县地名录》采用志，录结合的编辑方法，在每条地名的后面，除附有

方位，起迄外，还力求对名称来历、沿革作出说明。地名录中所提供的数字和资

料，除注明年份者外，均截至一九八六年底(村委会的人口，户数系1985年普查

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

类地名概况材料中所标明的各区，乡，镇等单位与阜阳城距离均为图

。地名图中的行政区划界线，仅为示意，不作行政区划分界依据。
●‘ 一

作的政治性、政策性’莽}学性很强，必须严肃对待。《阜阳县地名录》

地名都作了标准化处理，今后任何单位和个人使用地名时，均应以此

随意更改。地名的命名，更名，必须按国务院国发(1986)n号文件

府有关规定，履行报批手续。 ●

名录是一项新的工作，内容复杂，涉及面广，我们虽然进行了调查‘、’

并广泛征求了各方面的意见，但由于水平有限，经验不足，在地名录

在不少问题，希望批评指正。 ，t

■

●

●

●

●

●

前

一

庙乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯70

楼乡概况及正文⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·77

庄乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘．84

桥乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯90

区

区地名图
●

区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯95

庙乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：··99

房乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯106

古同乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯113

孜乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··118

沟乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯123

楼乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯129

汤圩乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··135

(五)口孜镇

口孜镇地名图

孜镇概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯14 l

寨区

寨区地名图

寨区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j⋯⋯··147

高台乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯150

临颍乡概况及正又⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯156

袁寨镇概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯··162

北照乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯168

吴寨乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯174

洄溜乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯180

店区

●

●

■

◆

●

●

王店区地名图

王店区概况(附正文)⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯185

’清河乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯189

邢集乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··195

十二里庙乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯202

三十里铺乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯208

岔路口乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯213

王店镇概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯219

西清乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯226

韩寨乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯233

(八)程集区

程集区地名图
‘

·．
．

程集区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯239

河水寨乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯242

程集镇概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··249

胡庙乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯257

刘棚乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯265

掩龙乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯271

三合乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯278

(九)华佗区

华佗区地名图 ‘

华佗区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··285

九龙乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯289

华佗乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯295

大田镇概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯303

西刘乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯308

马寨乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯315

’

，

．_

欧庙乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯：⋯．．322

一

集区 ‘。． ．

集区地名图

集区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯329

两河口乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··^⋯⋯⋯．．332、

滑集乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯339
-

闻集乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．：“⋯．．346

苏屯乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯352

杜集乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯·．⋯⋯一‘358

宁老庄区
。～～

老庄区地名图
’

老庄区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯365

曹寨乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯369

董湖乡概况及正文⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．⋯．375

宁老庄乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‰一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯380

姜堂乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯··：386

海孜寨乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯_39l

唐营乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯396

坎河溜乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯402

泉颍乡概况及正文．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯_⋯407

(十二)行流区
‘

行流区地名图
’

．

●

●

行流区概况(附正文)．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯··⋯．．⋯．．413
～

和合乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯416

大鹿乡概况及正文··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··，．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯42l
“

邵营乡概况及正文⋯⋯⋯⋯．．．_⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯．426’
。，

’

行流乡概况及正文⋯⋯⋯．．：⋯⋯⋯⋯⋯．j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯．43 l
j 1·

～ ‘ ，

●

●

●

●

●

：

，．
’

宋湾乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯“·

(十三)伍明区

伍明区地名图

伍明区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯

北店集乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯

7彭庄乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯

．， 苏集乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯“一

桥口乡概况及正文．．．⋯⋯·：⋯⋯‘

三门乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯

伍明镇概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯

茨河乡概况及正如⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯?⋯．⋯⋯一⋯⋯⋯⋯·i：483
周棚乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯488

(十四)新华区
‘

．

．．

新华区地名图

新华区概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯495

潘寨乡概况及正文⋯⋯⋯⋯。⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··498

．魏庄乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．沁⋯⋯⋯⋯⋯⋯504

辛桥乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯5ll

任庄乡概况及正文：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨1⋯“517

正午乡概况及正文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯524

(十五)颍西镇
’r．

．

颍西镇地名图， ．．

．’

颍西镇概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯?⋯⋯⋯二53l

(十六)渔业乡
‘’

渔业乡地名图 ．

．

渔业乡概况(附正文)⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯一539

四，专业部门和企事业单位⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j⋯⋯⋯⋯⋯·．．．⋯⋯⋯j⋯⋯545

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

●

人工建筑物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·．565

自然地理实体⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯··581

名胜古迹和纪念地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯··59l

地名照片⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··626

地名工作重要文件和标准化地名更名、命名的通知．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯·627

务院关于发布《地名管理参仞J》的通知⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··627 ·

阳地区行政公署关于伍明等五个乡改为乡级镇的批复⋯⋯⋯⋯⋯⋯··63l

阳县人民政府关于将城郊乡改为颍西镇的通知⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯632‘

阳县人民政府关于颍西镇直属县人民政府领导的通知⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯633

阜阳县人民政府办公室关于对李寨等九个公社更名的通知(附各区更名公

社名称对照表)⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯·：634

阜阳县人民政府关于重名、虚名生产大队更名、命名决定的通知(附大队

更名命名登记表)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··636

阜阳县人民政府关于重名村委会更名，命名决定的通知，

(附重名村委会更名，命名名称)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯·639

阜阳县人民政府办公室关于重名村委会及自然村更名，命名决定的通知

(附蓖名村委会和自然村更名、命名名称’，』⋯⋯⋯·：⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯64’3

安徽省民政厅关于撤销阜阳县的插花、口孜两乡分别并入插花．口孜两镇

的批复⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··645

十、附录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯一647

阜阳县名的由来⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·-647

阜阳县建置沿革表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．650

清朝时期阜阳县乡、里建置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·652

民国时期阜阳县的区，．乡建置⋯⋯⋯⋯?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．653

解放初期阜阳的县、区，乡建置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··654

建国后阜阳县区、乡建置沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·．655

阜阳县历史大事记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．659

●

●

●

●

●

■

●

●

话说额

颍州十

十一，附

解放初期(1948—1949年)阜阳区划图

阜阳县行政区划变迁图(1949-1952年)． ．

阜阳县行政匿划概况图(1958年后)

十二、地名录汉字首字笔画索引{．^．】⋯⋯⋯⋯⋯‘⋯·‘：⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯663

编后记，
。

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com